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ÖZet 

Bu çevinde Yazar (Nea/ Robinson), 1977 yılmda Patrica 
Crone ve Michael Cook adb iki oryanta/islin yaJIIIIIadJklan ve 
orada Islam 'm doğuşu, Hz. Peygamberin hayab vb. konularda 
si yer ve megazi kitaplannın verdi!Jj bilgilerden farklı bir şekilde 
ortaya koydukliın ahematif tarih yazımılll e/eştinnektedir. 
Crone ve Cook islam 'm d~şııyla ilgili sa!fbk/ı bilginin müslü
man kaynaklardan ziyade o dönemde Arap/ann etrafında 
yaşamış olan yahudi, hırisb'yan ya da pagan komşulanndan 
elde edilebi/eceffjni iddia etmektedirler. Bu nedenle kendilerini 
destek/eyebı1ecekleri ya da manipu/e imkMu olan ne kadiJr 
malzeme vaJ'3'8 on/an kullanarak yeni bir tarih ortaya koy
muş/ardır. Robinson on/ann kaynaklan kullanımdaki ö/çü· 
süzlüklerini maddeler haUnde ele almakta ve ileri sürdük/eri 
her bir gerekçe ya da delilin kendi aleyhlerinde de kullanıla
bilece!Jjni ustaca göstennektedir. Sonuç olarak müslümaniann 
kendi gelenekleriyle i/giD verdikleri bilgilerin yabancı/ann onlar 
haklandaki kanaatlerini ifade ettikleri nakillerden çok daha 
otantik oldu§unu belirtmektedir. 
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Siyer, Me!Jazi, Gelenek, Hıristiyan, Yahudi, Inşa 

Çevirenin Sunuşu 

Son iki asırdır Kitab-ı Mukacides çalışmalannda 
gerçekleştirilen metot arayışlan bir taraftan sayısrz 

. literatürün doğmasuıa neden olurken, öte yandan da 
yöntem enOasyonu sonucu bu literatürün son derece 
aykırı ve birbirlerinden hağunsız fikirler/e ortaya çık
tığı gözlenmektedir. Tarihi-li/o/oj/, geleneksel, 
metinse/, biçimsel, gramer. redaksİyonel, edebi, 
yapısal, kanonik ve aniatı yönünden eleştiri adı altın
da sürdürülen bu yak/aşunların yanında, son zaman
larda bir ge!en~ğin tanınmasmda yabancı kültürler-

Bu makale Prof. Neal Robinson'un Discovering the Qur'an: 
A Conteınporary Approach to a VeUed Teırt (London: 
SCM Uel. 1~96) adlı eserinin Ul bölümünün çevirisidir. 
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Abstract 

This article discusses conlroversial altemative account of 
the rise of Islam proposed by Patrtda Crone and Michael 
Cook in !heir work which entitled Hagarism: The Making of 
the islam/c World (Cambridge1977). First of all, Robinson 
presents the argument of Crone and Cook which is basical/y 
skeptical and assume that Muslim accounts canceming the 
origin and development of Islam could only be usefu/ for 
studying the reDgİous ideas that were current In the eight 
century (at the time when they ıvere WTitten down) and not as 
sources of Jnfonnation about the U/e of its founder. 11ıerefore 
Crone and Cook prefer to step outside the /slamic tradib"on 
and use non·lslamic sources WTitten by Arabs Christian and 
Jewish neighbors. Robinson seriously eritic/ses their use of 
insufficfent evi'dence and indirectly accuses them to 
manipulate their sources. Fınal/y, he expresses his satisfaction 
with the exiant of Muslim Iradition {Siyar and MaghazJ 
accounts) to produce an outline of the bfrth of Islam and the 
life of. i ts founder. 
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den faydalarıma gayretleritım can/ılıffı dikkatleri çek
mektedir. 6ze/likle bazı Ahd-i Atik araştımıacılaruıın 
başvurduğu bu yöntem, yahudi tarihinin yeniden 
inşası konusunda tamamen komşu kültür kay
naklarmı kuHanarak geleneksel tarihten çok farklı bir 
tabioyla bizleri karşı karşıya getinnektedir. Her ne 
kadar bu tür bir yaklaşan, Kitab-ı Mukaddes 'i, yahu
di tarihinin in şfısuida olmazsa olmaz kabul eden 
araştınnacılar taralından eleştiri yağmuruna tutul
d~ da çıkanlan tablo hemen hemen herkesin 
dikkatlerini çelaniştir. 

Ôginçtir ki, benzer bir yaklaşan 1977 yılmda 
Crone ve Cook ikilisi tarafından İslam 'ırı doğuşu 
bakkırıda sergilenmiştir. Kanımca 1977 yılı oryan
talist dünyasmda iki .önemli ve oldukça köklü 
değişmelere neden olan çalışmalarm araştırmacı/ann· 
dikkatine sunulduğu bir dönilm.noktasıdu. Biri John 
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Wansbrough 'mn Qur'anic Studies'il ki Kur'an 'uı iki 
kapak arasına getirildi§i tarihi hicri ikinci asnn sonu 
(200) olanik tayin etmekte, diğeri ise Hagarism 'in 
mucideri (Crone ve Cook) ki Hz. Peygamber'in Ku
düs "ün fethi esnasuıda ha/lt yaşad~ını söylemekte
dir/er. Yöntem açısuıdan geleneği reddederek sade
ce Kur'an i biçimsel ve redakSiyon eleştiri bakımın
dan inceleyen Wansbrough ~ ile İslam! her türlü kay
nağı reddederek müslilmanfarın hıristiyan (Süryfınf) 
komşulannın ls/am in doğuşuyla ilgili verdikleri bilgi
leri kullanmayı tercih eden Crone ve Cook'un kita
plarının aynı yıl piyasalarda boy göstermesi bana 
tesadüfi gelmemektedir. ·Farklı yöntemlerle aynı 
sonuca varan bu iki eserin görece/i de olsa batıda 
İslam çalişmalarıni etkilediği bilinen bir gerçektir. 

Hagarism, Nonnan Danle/'in de belirttiği gibi, 
çok say1da oryanta/isti bile rahatsız edecek bir 
eserdir. Hem tarz hem de kaynakların değer
lendirilmesi bakımından spekülasyonlara açtk bu 
eser hakkında Daniel, ·mesnetsiz geneDemeler/e 
doldurulmuş bir kitap · tespitinde bulunmaktadır. 2 
Kaynaklar konusunda son derece seçicf davranan 
yazarlar, kitapta bir çok tarihi boşluğu tahminler/e 
do/dunnay1 tercih etmişlerdir. Hagarism. İslam 'm 
kaynağıni heterojen/k bir yap1da aramaktadır. 
Kısaca İslam, kaybettikleri topraklan yeniden almak 
için ortaya çtkan Mesihi bir harakettir. Bu haraket 
Hagarism (Hacerilik) olarak adlandırılmaldadır. 
İslam in ortaya çıktıği çevre ise üç tip hıristiyan 
kültürünü içinde barınd/fmaktadır: Kıpti/köylü, 
Nesturi/aristokrat ve Suryan i/mistik. İslam böyle bir 
yapıda barbarca alkeler (bölgeler) fethelmiş sonra da · 
Ferisi bir çoğulculuğa dönüşerek medenileşmiştir. 3_ 

Crone ve Cook bu son derece garip yaklaşımı, 
oradan buradan yaptıkları alıntı kesitleriyle destekle
mekle ve sonra da yamalt bir bohça gibi sunulan 
yorumlan hakkında 'ancak böyle anlam ifade eder · 
cümlesiyle tarih yaptıklarını zannetmektedirler. En 
hginci ise, Wansbrough gibi bir eleştirmenfn yapmiŞ 
olduğu tanıbm yazısuıda yazariann bu yönünü tama
men görmezlikten gelerek. yazarlarm çahşkanltk
lannuı ve gayretkeşlik/erinin eserin her yerinde beUi 
olduğundan dem vurmasıdır. Halbuki Daniel eserin 
hipotezler zinciriyle örüldüğünO ve böyle bir hipotez 1 
ordusunun da sadece Jaı/Janılan delil/erin değer
lendirilmesi konusunu gölgelediğini bildirmek/edir. 4 

1 John Wansbrough, Qur"anlc Studies, Oxford: Oxford 
University Press 1977 

2 Nonnan Daniel, "The Review of Hagarism', JoiUTlal of 
Seriiitic Stuclies, 24 (1979) 296-8 

3 John Wansbrough, 'The Review of Hagarlsm' , The Bul/etin 
of the School of Or/en ta/ and African Studies, 41 {1978) 155-6 

4 Daniel, a.g.e., 298-9 
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Gerektiğinde (nadir de olsa) İs/Mrü kaynaklan bile 
ikincil delil olarak ku//anl!J./1 yazarlarm, gayr-i 
müslimlerin İslam in doğuşu hakkındaki bilgilerinin 
daha tutarli olacağına dair görüşleri de .kimımca 
ideolojiktir. Kaynakların bu tür kullanmv İslam 
tarihinin yeniden inş§st değil belki iğfal! olarak 
adlandınlabillr. Çevirisini yaptığımız . bölümde 
Prof.Dr.Neal Robinson Hagarism 'in genel bir 
değerlendirmesini yapmakla ve sonra da yazarlan 
e/eştirmektedir. Her ne kadar eleştirilerinde 
yumuşak bir us/Op benfmsemişse de Robinson 'un 
tespit ettı"gi noktalar gayet önemlidir. Bu nedenle 
yapılan eleştiri/erin Hagarism 'in anlaşılmasında 
daha sağlıkli olaca!Jı ümidiyle bu çeviriyi merakli 
araşbnnacı/arın dikkatine sunuyorum 

Bir önceki bölümdeS Hz. Peygamber'in, 
Kur'an'da bulunan bUgUerle uzlaşbrılabilecek 
hayabrun genel kesitlerini veren siyer ve meğazi 
kitaplarına geniş bir şekilde dikkatleri çektim. 
Bununla beraber, Uk dönem islam tarihiyle Ugili son 
derece farklı bir yaklaşım Crone ve Cook tarafından 
Uk defa gerçekleştlrÜmlştir . 1977'de yayınlanan 
eserde, Hagarism: 77ıe Making ol the /slamic 
World, onlar -benim yapbğım gibi- tarihi bir gerçek 
olarak gelenegin çeşitli prosedürlerden geçmiş 
makul bir versiyonunun sunuluşunu uzak 
gönnemektedirler:6 Bununla birlikte bu yazarlar, 
İslam'ın kaynagı konusunda çalışan araşbrmacılann 
daha şüpheci bir yaklaşım sergilemeleyenlerinde en 
az birinci yöntemi tercih edenler kadar haklı olduk
larını belirtmektedirler. Bu tür bir yaklaşurun yegane 
sebebi ise, siyer ve me~azi kitaplarının Hz. 
Peygamber'in hayabndan ziyade, kaleme alındıklan 
hicn ikinci asırdaki yaygın dini düşünceyi yansıttık
lan anlayışıdır. Bu yazarlar, yukanda anlablan 
güçlüklerden dolayı, lsla.mi kaynaklan bir tarafa 
bırakıp yabancı kaynakları (müslümanlarm komşu
lan olan yahueli ve hıristiyanların İslam'ın doğuşu 
hakkında verdikleri bUgUeri) kullanarak İslam tarihini 
yazmaya yenlden başlamayı önermektedirler. 7 
Crone ve Cook tabii olarak, şu ana kadar ihmal 
eelilen gayr-i müslim kaynaklan bir araya getirerek 
şaşırtıcı, fakat orijinal izahlar ortaya koydular. Bu 
bölümde, onların yazdıklarını özerteyerek eleştirel 
bir değerlendirmeye tabi tutacağım. 

5 Bu bölamde Robinson Hz. Peygamber'e atfedilen mucize
lerden, Kur"Mf bilgiyi de~erlendirerek Vahiy'in indi!ıi böl· 
geyi ve Vahiy iniş wnanını tesbite çalışmaktadır. Aynca 
Hz. Peygamber'in hayabyla ilgiU genel bir deıterlendinne 
yapmaktadır. 

6 Patrica Crone·Michael Cook, Hagarism: The Making of 
the !slamlc World, Cambridge: Cambridge University Press 
1977,3 

7 A.g.e., 3 
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NEAL ROBINSON 

İslami Geleneğin (Kaynaklann) Dışına 
Çakmak 

Hagarism çok canlı bir tarzda kaleme alınmıştır. 
Bununla beraber, kolay okunan bir eser değildir; 
çünkü yazarlar yuvarlak ve kapsamlı ifadelerini 
ancak kitabın sonunda genişçe yer alan dipnottarla 
bilgece savunmaya çalışmaktadırlar. Biz genel olarak 
ilk 26 sayfa üzerinde yogunlaşacağlZ. Bu 26 sayfa 
ise 226 dipnotla desteklenmelde ve bu dipnotlar da 
27 sayfayı tubnaktadır.8 Ben, Crone ve Cook'un 
iddialarının içeriğini daha iyi değerlendirmek için 
kolay ve anlaşılır bir şekilde sunmaya çalışacağım. 
Bu sunuşta biz, oların ilk dönem İslam'ı yeniden inşa 
gayretleriyle, bunu gerçekleştirmek için kullandıklan 
deliller arasında dikkatli bir ayrım yaptık. Aynca, 
islam tarihinin inşasından önce ortaya koyduklan 
deliUer de özetlenecektir. 

Crone ve Cook Tarafından Öne Süriil~n 
Deliller 

Yazarlar tarafından öne sUrülen deliller şöyle 
özetlenebilir: 

1. Rahip Sebeos'a atfedilen ve 660'larda 
yazıldığı iddia edilen Ermeni vakanamesinde-Arap 
dini lider (Hz.) Muhammed'in (Mamet) -ki o, 
Araplara Hz. İbrahim 'in Hz. İsmail kanalıyla torun
ları olduklarını öğretmişti- kışkırbnasıyla birleşen 
Arap ve yahudilerin vaat edilen topraklan işgal ettik
lerinden bahsebnektedir. 

2. İlk dönem Süryani kaynaklan, Araplan 
·müslümanlar' şeklinde tarumlamamaktadır. Müslü
man kelimesi yerine 640'lardan sonra yaygın qir şe
kilde kullanılan Maghraye/Madriye ifadesini kullan
maktadırlar. Bu yüzyılın sonlarına doğru (7. yy) keli
menin Haceri!er -Hz.lbrahim'in Hacer'den olan oğ
lu Isınail'in nesli- şeklinde anlaşıldığı gözlenmektedir. 

3. Muhtemelen 634 yılında Filistin'de 
Yunanca yazılan yahudi karşıb bir risalede, Doctrina 
lacobi/YakCıbi Risalesi, son zamanlarda yalancı bir 
peygamberin çıkbğını ve onun Hz. Mesih'in gele
ceğini iddia ettiği zikredilmektedir. Buna ilaveten, 8. 
yüzyılın ortalarında yazılan yahudi apokaliptiğinde, 
The Secrets of Rabbi Ben Yahoy/Yohay Oğlu Ha
ham Şem 'un 'un Sır/an, Filistin 'in Hz. İsmail'in nesli 
tarafından fethine dair yorumlar bulunmaktadır. 

4 . 638'de Kudüs'ü fetheden ikinci halife, 
Ömer b. ei-Hattab, Farlik adıyla bilinmektedir. Hz. 
Peygamber tarafından kendisine verilen bu ünvan 
genellikle doğruyu yanlıştan ayıran şekliiıde yorurn
lanmaktadır. Bununla birlikte, bu kelimenin Ehl-i 
Kitap tarafından bir yahudi hakkırıda kuDaruldığına 
dair rivayet vardır. Şayet bu rivayet doğruysa, kelime 

8 A.g.e., 3-28 ve 152-179'dakJ noUara bakınız. 
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Arapçadan ziyade Ararnicedir ve 'Kurtancı/ 
Redeemer' anlamına gelmektedir. 

S. Yakübi Risfılesi ve çok sayıdaki kaynak, 
Filistin'in fethi esnasında Hz. Peygamber'in hayatta 
oldu~u ima ebnektedir. 

6. Kudüs patpği Sophronius'un (634-638) 
vaftizle Ugili verdikleri vaazlannda ve diğer muasır 
kaynaklarda, Filistin 'i işgal edenler son derece 
korkunç gösterilmişlerdir; (buna göre işgalciler) Hz. 
İsa'nın çarmıha gerildiği haç sembolünü ve kilisenin 
eşyalarını gördükleri yerlerde darmadağın ettiler, 
hatta hıristiyanlığa karşı çok acımasızdılar. Çeyrek 
asır sonra ise, değişik hıristiyan yazarlar Araptarla 
dostane Uişkiler içinde olduklannı beUrbnişlerdir. 

7. 8. Yüzyılın ikinci çeyreğinden önce yazılan 
hıristiyan kaynaklarında Mekke'ye dair bir referansa 
rastJanmamaktadır. İlk kaynak ise Continue 
Byzantia Arabico' dır. 

8. Vasit ve Bağdat yakınlanndaki iki Emevi 
c!rniirıin kıbleleri 33 ve 30 derece kuzeye bakmak
tadır. Bu nedenle Mekke yönünden oldukça uzaktır
lar. Aynca, eğitimini İskenderiye'de yapan Urfa'lı 
SUryani yazar Yakub (Jacob of Edessa) Mısır'daki 
müslümaniann (Maghraye) namaz kılarken doğuya 
döndüklerini söylemektedir. 

9. Kitab-ı Mukaddes'in Yaratılış bölümünün 
25:18 ayetinde, Hz. İsmail'in Sur şehri yakınlannda 
öldü~ü ima edilmektedir. Sur ise Mısır'ın tam karşısı
na gelen ve Asurlulann yaşadığı yöne doğrudur. 
5amirilerin9 Tevrat'ında ise 'Asurluların yaşadığı 
bölgeye doğru' ifadesinin karşılığı 'Baka' kelirnesidir. 
Bu ifade, Kur'an'da W-i lmran, 3:96) zikredilen 
'Bekke' kelimesine benzemektedir. Buna ilaveten, 
EsfJtir adlı Samitilerin vakanamesinde, Mekke'deki 
mabet (Ka'be) yukandaki ayetle ilişkili olarak 
zikredilmektedir. Kitab-ı Mukaddes'in Ararnice ter
cümesi, Targum of Onkelos, ise Stİr şehrini Hacre 
(Hagra) ile özdeşleştirmekte, Hacre ise muhtemelen 
Hicr ile aynı yere işaret ebnektedir. Hicr Kur'an'da 
bahsi geçen (15:80) kuzey-bab Arabistan'da harabe 
haline gelmiş bir yerdir. Hicr, aynı zamanda, Hz. İs
mail'in Mekke'de medfun bulunduğu mekanın adı_dır. 

10. 'islam' ifadesinin 'Tann'ya teslim olmak' 
anlamında 5amirililerin Memar MerkaHırıda İslam 
öncesi kullanımlan vardır. Aynca, Samiriler ve İslam 
dini arasında kayda değer benzerlikler gözlenmekte
dir. Bu benzerlikler, içinde ataların mezarlannı 

9 HakiAnnda de!Pşik ve çelişkili bilgiler bulunan bir yahudi 
grubu. GeleneAi göz ardı edip Tevr.at'a yapbklan vurguyla 
meşhur ortodosk olmayan bu yahudi grubu kutsal mekan 
olarak da KudUs yerine başka bir yari kzıbul etmektedirler. 
Bu grup ortodosk yahudiler tarafından reddedilmektedir. 
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koruyan kutsal şehri ve bu şehirden hareketle haccın· 
yapddığı kutsal dağı da içermektedir. 

ll. Kubbetü's-Sahra'daki yazrtlar, Kur'an'ın 
varlığına işaret eden ve içerisinde müslüman 
ifadesinin kullanddığl · ilk bağllllsız deUllerdir. Halife 
Abdülmelik döneminde (680-705) yapdan binadaki 
yazıtlar ise 691-2 yıllarına rastlamaktadır . . 

12. Papaz m. Leo tarafından halife Ömer b.· 
Abdülaziz' e gönderildiği kabul edilen mektupta, 
Abdülmelik tarafından Kufe valisi olarak atanan 
Haccac hakkında şunların yazddığı söylenir: 'Haccac 
sizin eski yazdıklarınızı toplayarak kendi zevkine 
göre başka şeyler yazdı ve bunları da sizin milletiniz 
arasında dağıttı .. .' 

Yazariann (Crone ve Cook) İlk Dönem 
İslam Tarihini Yeniden İnşalan 

Yukarıda zikredilen deliller ışığında Crone ve 
Cook İslam' ın Haceriler (Hagarine) adı altındaki 
Mesihi bir mezhebin içinden çıkbğını savunmak
tadırlar. Bu grup ise, İranlılar tarafından Filistin'den 
sürülen yahudilerin Arabistan'a gelişinden sonra 
bölgede gelişmiştir. Yahudiler Arabistan'a geldik
lerinde Araplardan yardım istediler, çünkü Kitab-ı 
Mukaddes onlara Arapların akraba kavim olduğurlu 
öğretmiştir. Başlangıçta yahudiler başarısız oldular. 
Nedeni ise gayet açıktır; yahudi ve pagan Araplar 
arasındaki farklar. Sonra bir Arap tüccar ve vaiz 
olan (Hz.) Muhammed, Arapları tek Tann'ya inanç 
konusunda birleştirdi. Onlara Hz. İbrahim'in torun
lan olduklarından ötürü vaat edilen toprakların haklı 
mirasçıları olduklarını öğretti. Bu yeni mezhebin 
üyeleri Mufıacilıer olarak bilinmektedir. Bu isim bir 
taraftan Arapların Hz. İbrahim'in -eşi Hacer'in riesli 
olduğunu gösterirken, öte taraftan da onların hicrete 
yükledikleri önemi belirtmektedir. Hicret, 
Mekke'den Medine'ye yapılan küçük çaplı bir yolcu
luk değildir, bilakis yahudilerin katıldığı Arabistan'dan 
Kudüs'e yapı!~ seterin bizzat kendisidir. Onlar 
gayelerirıe Kudüs'ü tekrar fetbederek ulaştılar. 
Kudüs fethedildiğinde Hz. Muhammed hala hayat
taydı ve bu hareketin Mesihi karakteri Hz. Ömer 
638'de Kudüs'ün fatihi olarak şehre ilk giren kişidir. 

Her ne kadar işgalciler şehirdeki yahudiler 
tarafından çok sıcak karşılandılarsa da, hıristiyanlar 
bu olaydan çok korktular, çünkü yabancılar kiliseleri 
yaktılar, manasbrlari yıkplar ve kutsal haç'a karşı 
saygısızca davrandılar: Bununla beraber, Kudüs'ün 
işgalinden sonra yahudileriri politik heyecanlan 
başladı. Müslümanlar ise, vakit kaybetmeden 
yahudiler-le ilişkilerini kesmişlerdir. Kısaca, 
Müslümanlar. kendilerinin yahudilerden farklı olduk
larını, Hz. İbrahim'in getirdiği gerçek dinin takipçi
lerinin bizzat müslümanlar 'olduğunu söyleyerek 
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yahudileri başlarından at:ri:uşlar ve politik bir hüviyet 
taşımayan hıristiyanlığın Mesih prensibini kabullen
rnişlerdir. Müslümaniann Hz. İsa'nın Mesihliğini 
kabul etmelerine rağmen haç'a olan önceki kin
lerinden ötürü Hz. İsa 'nın çarmıhta öldüğü 
düşüncesini doceficlO inanç dof}rultusunda inkar 
etmişlerdir. Aynca, Hz. İsa 'nm Hz. Meryem 'in oğlu 
olduğuna dair vurgu/anyla, Hz. İsa 'nm Hz. Davud'un 
neslinden olduğu nosyonunu da ortadan kaldır
mış/ardır.ll Benzer sebeplerden dolayı onlar, j;ahu
di peygamberleri reddediyar ve sadece Tevrat~ 
bağlayıcı kabul edip Hz. Davud'un kral/ığuıa ya da 
KudOs'ün kuisallağma hiç releransta bulunmayarak 
Simirileri tp.kip ediyor/ard/.12 

Bu mezhebin Mesihi gelenekle ilgili orijinal ele
mentleri ortadan kaldırması, Hz. Mufıanuned'in 
rolünü ve statüsünü kapa/1 kılmaktadır. Bunu telali 
için Hz. Muhammed ilk önce, kavimlerini Alıiret 
günüyle uyaran ve Kital:rı Mukaddes'te zikredU
meyen peygamberlerle aynı çizgiye konuldu. Daha 
sonra ise, Tevrat'ın Tesniye bölümünde geçen Hz. 
Musa'nın statüsüne yükseltildi. Hz. Muhammed'in 
yeni statüsü onun Vahiy edilmiş bir Kitab'a sahip 
olmasını zorunlu kılıyordu .' Bu nedenle Kur'an ivedi
likle bir araya getirildi. Abdülmelik'in halifeliği döne
minde bu Hz. Muhammed'in Kur'an 'ı denlierek 
dağltıldı. İşte bu dönemde, Samiiiierin de etkisiyle, 
boşta kalan hicret nosyonu (göç) İslam (teslim· olma) 
ile yer değiştirmiştir. Bundan sonra inanarılar artık 
'muhacir' olarak değil, sadece 'müslUman' olarak 
adlandınlacaktır. 

lOçev. notu: Docetism Eflatun ve Aristo'dan etkilenerek 
geliştirilen ve özellikle Hz. lsa"nın insani gerçekliğini red· 
deden bir tilr akımın adıdır. Çok erken bir dönemde kilise 
tıuafından ~lmıştır. (Millard J. Erick.son, Christian 
Theology, Michigan: Baker Book House 1993, 712-713) 

11Hz. isa Kur'an"da Mesih olarak adlandınlmaktadır. Ko· 
nuyla ilgili ayetler ise 12 yerde geçmektedir; çarmıha ge· 
ıilmeyle ilgiU docetic bilgiler ise, 4:157'de geçmektedir ve 
23 yerde Kur'an Hz.. isa'yı 'Meryem'in oııtu' şeklinde 
zikrebnektedir, fakat Hz. Meryem'in kocası Yusuf ya da 
Yusuf'un Hz. Dawd"un soyundan oldu!1una dair bilgiye 
hiçbir yerde rastlanılmamaktadır. 

12 Ahd-i Atik"te peygamberler bölilmü, Yeşu, Hakimler, Sa· 
muel , Krallar, lşaya, Yaremya, Hezekiel ve ingilizce 
yazılmış Ahd·i Ab'"klerde 'mlnor prophets' (küçük peygam
berler) olarak bilinen 12 peygamberden oluşmaktadır. 
Bitinci grupla; Amos, Hosea vb. peygamberler vardır. 
Sadece Tevrat'ı kabul eden 5amiriler bütıln bu Ahd·i Ab"k 
bölümlerini reddebnektedir. Her· ne kadar Kitab-ı 
Mukaddes'te çok fazla detaylar varsa da, Kur'an kısaca 
Saul [falut), Dawd, Süleyman, ityase ve Yunus·u zikret
mektedir. Burada Crone ve Cook, Kur'an'da-peygamber
lere re.feransın geç olduıtunu. bu nedenle Hz. 
Muhammed'! bpkı Hz. Musa gibi Kitıı..bi bir peygamber 
yapma gayretlerinin daha sonraki dönemlere ait oldugunu 
lma etmektedir. 
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Her ne kadar Kudüs'ün fatihleri çok hızlı bir -şe
kilde yahudi Mesihllğini reddettUerse de, yahudilerin 
kutsal şehri : Kudüs· problem· . olarak varlığını 
sürdürdü. Bu problemin çözUmU için de gerekli 
malzemeyi Sfuniıiler tedarik ebnektedir. · Bilindiği 
Uzere Sarnınler Kudüs'ün kutsallı~ını reddederek Hz. 
Yusuf'un kabrinin bulundugu Şehem'i kutsal say
maktadırlar. Araplar kolaylıkla Kudüs'ü gözden 
çıkaramazlar, bu nedenle onlar sadece atalarının 
köklerinin bulunduwmu düşündükleri başka bir 
mabet lehine Kudüs'ün derecesini biraz daha düşür
müş oldular. Bu iş için Hz. İsmail'in kabriyle iliş
kilendirilen mabedi keşfe başladılar. İlk olarak bugün 
tam olarak yerini tespitin mUmkün olmadığı kuzey
bab Arabistan'da bulunan Bekke'ye ilgi gösterdiler. 
Daha sonra ise, aynı bölgede bulunan Hicr mevküni 
tercih ettiler. Son olarak da, AbdülmeUk'in zamanın
da, çok daha güneyde bulunarı Mekke'yi tapınak 
yeri olarak belirlediler. Orijinal isim oları Bekke 
unutuldu ve başka bir versiyonu olan Mekke kullarul
maya başlarıd.L Orijinal Hicr Tanrı'nın gazabına 
u~ramış bir yer adı olarak bilinmekteydi. ~cr i~mi 
ise, Kabe'nin bir bölümü oları ve Hz. lsmaU'in 
kabrinin bulunduğu düşUnuten yerin adı oldu. Hz. 
Muhammed'in vefat tarihinin yeniden düzenlen
mesi, onun Kudüs'le olan alakasını tamamen 
kesmiştir, çünkü o tarihte Hz. Peygamber'in 
Kudüs'ün fethiyle ilgisini söylemek artık çok erken 
olacaktır. Böylece hicret de yeniden yonunlarıaTak 
Mekke'den Medine'ye yapılan göçün adı olmuştur. 

Eleştirel Değerlendirme 

Crone ve Cook'un ilk dönem ·islam'ı yeniden 
inşası ilk bakışta etkileyici gelebilir, çünkü yapbklan 
yorumlar bugün elimizde bulunarı slye_r ve meğazi li
teratüründen daha eski bir tarihe ait Islam diŞi kay- • 
naklara dayanmaktadır. Ben yazariann İslami lite
ratUrU reddederek çok daha kapalı oları yabancı kay· 
naklara yönelmelerinin yanlış oldu~unu tartışa
ca~ım. Aslında bunların yaptıkları, ciddi bir eleştiriye 
tAbi tutulmadan okunarı hıristiyanlık dışı kay
nakların, hıristiyanlığın d~uşu ile ilgili söylediklerini 
İnciller'e tercih etmekten başka bir şey değildir. 
Crone ve Cook'un kaynaklarını kullanarak yapılması 
mUmkün oları farklı yorumlarda bulunaca~. Bunu 
takiben de, Crone ve Cook'un Islam'ın doğuşuyla 
ilgili öne sürdillderi görüşlerin imkansızlığına deği
necegirn. Son olarak da .İslfuni literatürün verdiği bil
gilerin hem ilk dönem Islam tarihini ortaya çıkart
mak açısından, hem de Kur'arı'ın içerdiği bilgilerle 
örtOşmesi açısından Crone ve Cook'un kullandığı 
malz.emeden daha faydalı olaca~ını tartışacağım. 

Her ne kadar Crone ve Cook'un kullarıdığı İslam 
dışı kaynaklar, siyer ve meğ!ıi kitaplarına göre kro
nolojik olarak (göreceli de olsa) daha erken bir 
döneme ait olsalar da, bu eserlerin yazarlannın müs-
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lümanlardan İslam'ın doğuşu ile ilgili daha doğru 
bilg~er~ sahip olduğunu gösteren hiçbir delil 
yoktur. Aksine, Crone ve Cook ikillsirıin kullandığı 
hıristiyan yazarların çoğu muhtemelen Arapçayı 
bilmiyorlardı. Daha da Uginci, Arabistarı hakkında 
ilk elden bilgilere sahip oldukları da söylenemez, 
hatta Arap ta-rihine ilgi duyduklan da söz 
konusu olamaz. Bu nedenle Islam dışı kaynaklarm 
doğru olarak verecekleri bUgileri biz sadece 
sürpriz olarak değerlendirebiliriz. Her ne kadar siyer 
ve meğazi kitaplannın yazarlan, yaşadıklan dönemi 
yansı~lar da, sadece Müslüman olduklan için basit 
bir şekilde reddedilmeleri geçerli bir sebep 
sayılamaz. · 

Benzer problemlerle Hz. lsa ve hıristiyanlığın 
kökenini araştınrken de karşılaşılabilir. Dört İncil ve 
ResUIJerin işleri, hıristiyanlığın gelişmesinde son 
derece önemli bir olay oları SU!eyman mabedinin 
MS 70 yılında yıkılmasındarı sonra kaleme alın
mıştır. Bu İnciller'in dili, Hz. İsa'nın konuştuğu 
Ararnice değildir. Aynı zamanda burılarm hepsi 
hıristiyanlığı benirrısemiş fakat nereli ve kim olduk
lan tam olarak bilinmeyen kişiler tarafınciarı kaleme 
alınmıştır. Burıların, ~dığı dönemin dini inanç ve 
yaşayışlannı yansıttığ~ da inkar edilemez bir gerçek
tir. Bunurıla birlikte Inciller'in Hz. lsa ve havariler 
hakkında bilgiler verdiği do~rudur. Sadece marjinal 
bir grup, hıristiyanların verdikleri bilgileri hıristiyarı
lık dışı kaynaklann lehine tamamen reddedebilir. 

isterseniz bu tür delillerin iki tacıesini inceleyelim. 
Vespasiarı ve Tıtus'un saygısını kazanıp Roma 
vatandaşlığını alan yahudi tarihçi Josephus, Hz. 
Yahya hakkında kısaca şunlan kaydebnektedir: 
'Yahya iyi bir insandı, yahudilere. iyilik_Y~P_f!lalanru 
ve vaftiz olrrüilarını söylemlş!Jr.'l3 Josephus, Hz. 
Yahya'nın insarılan carı alıcı Kıyamet sahnel~riyle 
korkutarı bir va.iı olduğundan bahsepnemektedir. 
Biz, Josephus'un söylediklerini kabul edip, 
İnciller'de geçenlerin inanarı hıristiyanlarm uydur
malandır diyerecek gözardı mı edeceğiz? Tabii ki 
hayır. Ilk dönem hıristiyanlann bu tür bir söylemi 
uydurmalarmı gerektiren her hangi bir neden yok. 
Fakat Josephus'un böyle bir nedeni var, çünkü o, 
Hz. Yahya'nın vaazlarını göz ardı ederek onu yahu
di olmayarı kimseler~ stoacı bir fUozof gibi takdim 
ediyor. Bu tür bir yaklaşıma ise, muhatapları zaten 
~şinadır.l4 Böylece o, Hz. İsa'nın Hz. Yahya 
tarafından vaftiz · edUdiğini gizlemektedir. Çünkü 
bunun açıklanması Josephus'un Hz. Yahya ile kendi 

13 Josephus. Antiquities, XVIII. ll6-119 

14 Josephus'un biyo!P'afi.sindekl bilgileri inceleyiniz. 19 yaşın
da YunanWann stoic ekolü dedikleri grupla çok fazla ben
zerlikleri olan Ferisilerin koyduktan kur8Uara göre yaşadı~ı 
belirtilmektedir. 
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milleq (yahudiler) tarafından suçlu sayılan ve 
Romalılar t~fından çarmıha gerilen Hz. İsa arasın
da bir ilişki kurması demektir ki, Josephus bundan 
titizlikle kaçınmaktadır.15 İkinci örneğimiz ise 
Romalı tarihçi Suetonius'tur. Suetonius lrnparotor 
Claudius'un (MS 41-54) yahudileri Roma'dan 
sürdi.irdüğünü, çünkü yahudilerin Mesih'in (Hz. İsa) 
kışkırtmasıyla devamlı rahatsı.zlıklara sebep olduk
larını kaydetmektedir. 16 Huistiyan kaynaklarm on 
yıl önce Fılistin'de çarmıha gerildi dedikleri Hz. 
İsa'nın Roma'da yaşayıp insanlar arasında fitne 
çıkarbnası mümkün mü? Suetonius'un kapalı 
ifadelerini Ahd-i Cedid ile birlikte okumak daha 
mantıklı bir iş olsa gerek. Kitab-ı Mukaddes araşbr
mac~arının çoğu da böyle yapmaktadır. Kısaca, 
Hz. isa ·nın vefatından sonra, hıristiyanlar onu 
Mesıhl7 ilan ettiler. Bundan dolayı da yahudilerle 
hıristiyan-yahudiler arasındaki bir didişme meydana 
geldi. Suetonius'un söyledikleri bu olaya referans alı
narak değerlendirilmelidir. 

Şayet birisi benim Josephus ve Suetonius'u 
gözlemlememi, Crone ve Cook'un kitaplannda kul- . 
lanqıklan kaynakları eleştirel değerlendirmeleriyle 
karş~aşbrma yapmaya çalışırsa boş yere uğraşıyor 
demektir. Burada Crone ve Cook'un kullandıklan 
İslam dışı eserlerin özelliklerini tarbşmam çok uzun 
sürer. Onların bu kaynaklar için belirledikleri tarih
Ierin güvenilirliğiyle ilgili tartışmaya da girmeye-

. ceğlrn. Şu. kadar söylemek yeterli sanırım; bu kay
nakların bazılan apokaliplik eserlerdir, diğer bir kıs
mının da polemik gayeler için yaz~dığı gayet açıktır 
ve bütün bunların otantikliği tarbşma konusudur. 18 
Öte yandan. bunların gÜvenilirligi kabul edilse bile, 
Crone ve Cook'un yorumlarının alternatifini bu kay
naklardan çıkarmak mümkündür. Gelin baŞta kay
dettiğimiz 12 delili tek tek ele alıp inceleyelim: 

1. Crone ve Cook'un da belirttiği gibi 
Sebeos'un verdi~i bilgilerden birisi kesinlikle yan
lıştır. Sebeos Arabistan'a yakınlarda gelen yahudi
lerin, Heraklüs'ün 628 yılında Urfa'yı (Edessa) 

15 Bana öyle geliyor ki, Josephus gerçekte Hz. lsa hakkında 
pek olwnlu düşünmemektedir. {Josephus, a.g.e., XVU1.63) 
Fakat daha sonraki hıristiyan yazarlar, Josephus'un yazdık
lannı deiDştirerek yumuşatmışlardır. Taruşma için Barett'in 
New Testament Background: Se/ected Documents, 
London: Gollancz 1978, 198 ve Morton Smith'in Jesus 
the Magkian, London: SPCK 1961, 45 adlı eserlerinin 
sayfalanna bakınız. 

16 S.uetonius, The Twe/ve CaeseT5, Harmondsworth: Pen
ğ\.ıin 1957, 202 

17 ChrestusYunanca Mesih'in karşılıgı olan Chdstos'un yan
lış anlaşılmış şeklidir. 

18 Wansbrough bu kaynaklann çogunun otantikliğinin tartı
şılacagını söylemektedir. (Wansbrough, a.g.e., 155) 
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yeniden fethetmesi · sonucu, bölgeye gelen sığın
macılar olduğLınu bildirmektedir. Bu Hz. Muham
med'in başlattığı oluşumun kökenini belirlemek için 
oldukça geç bir tarihtir, çünkü elimizde Arapların 
hicri yılı kullandıklarına dair 643 senesine ait deliller 
vardır. ı 9 C ro ne ve Cook bu problemi çözmek için 
Arabistan'dan gelen yahudilerin, İran'lılarm Filistin'i 
işgalinden sonra kaçan yahudi gruplan olduğunu 
söylem~edirler. Şayet Sebeos böyle anahtar bir 
konuda yanılıyorsa, hikayenin diğer bölümleriyle 
ilgili verdiği bilgilere niçin önem atfedelim! 

2. Müslüman ifadesinin ne kadar bir süreçte 
Avrupa dillerine girdiği düşünülürse, ilk dönem hıris
tiyan kaynaklann müslüman kelimesini kullanma
masını kesinlikle sürpriz bulamayız. Babda uzÜn yıl
lar mtlslümanlar 'Saracen' olarak bllinmekteydUer. 
Halbuki bu kelime, müslümaniann Hz. İbrahim'in 
eşi Sare'nin çocuklanndan geldiğini belirten a Sarra 
geniti ifadesinin yanlış · kullanınundan kaynaklan
mıştır. 20 Bu nedenle biz şöyle bir tahminde bulu
nabillriz: İlk dönem Süryfıni hıristiyan yazarlar 
Maghraye (Mağraye) kelirnesine, benzer sebeblerden 
dolayı Ugi duymuşlardır. Bu kanşıklık, Kitab-ı 
Mukaddes'ten tanıdıklan Hacer ve Araplar arasında 
kurduklan yanlış ilişkiden kaynaklanmış olabilir. 
Onlar, Arapların Hz. İbrahim'in Hacer'den olan 
oğlu Hz. İsmail neslinden geldiğine inanıyorlardı. 
Crone ve Cook haklı olarak bu ifadenin aikasında 
'muhacir' kelimesini keşfettUer, fakat müslümanların 
kendilerini tanırnlarken kullandıklan tek kelimenin 
bu olduğu kanısının savunulacak hiçbir yanı yoktur. 
islam geleneğine göre, muhacir sadece Hz. 
Peygamber'le Mekke'den Medine'ye göç eden 
küçük bir grubu tanırnlamamaktadır. Daha sonra 
Hz. Peygarnber'e kablan kimselerle, Hz. 
Peygamber'in gazvelerine kablmak için Medine'ye 
gelen bedevileri de içermektedir. Hz. Peygamber'in 
hayabnda, bir veya iki kabilenin butün üyelerinin 
muhacir olarak adlandınldıklannı bUmekteyiz.21 
Aynca, Hz. Peygamber'in vefabndan so'nra, İslam'ın 
çok hızlı genişlemesi, müslümanlarm değişik yerlere 
giderek bulundukları şehirleri terk etmeleri sonucu 
kendi dunımlannı hicret olarak tanımlamalan çok 
daha uygun bir açıklama tarzıdır. Hatta, yüıyılımızda 

19 Crone ve Cook'un zikrettikleri PERF/558 nolu papirus, 
(Crone-Cook, a.g.e., 157, dipnot 39) 

20 Southem, Westem th'ews of Islam in the Midd!e Ages, 
Cambridge Mass: Haıvard University Press 1962, 18; 16 
ve 19. yüzyıllar arasında lrı.giliz yazarlar mOsiUrııanlan 
'Mahometans' olarak adlandırmışlardır. Bununla birlikte 
1615 yıhndan önce hiçbir ingiliz kayn~mda müslüman 
ifadesinin dogru kullanımına rastlanmamaktadır. Bu 
nedenle bu ifade sonraki dönemlerde yaygınlaşmışbr. 

21 Bakınız .W. M. Watt, Muhammad at Macca, Oxford: Ox
ford tlniversity Press 1953, 242 

171 



NEAL ROBINSON 

Hindistan 'ı terk ederek Pakistan 'a göç eden 
Hindistan asıllı müslümanlar bu olayı hicret olarak 
adlandırmışlardır. 

3. Bazı yahudilerin, Filistin'in Araplar tarafın
dan fethini Mesihi bir tarzda yorwnlarnalan sürpriz 
görülmemelidir. Çünkü bunun öncesi vardır; 
Milattan önce 6. asırda peygamber İşaa'nın Üşaa, 
45:1), hararetli bir şekilde Yahve'nin kutsadığı kişi 
olarak tanunlayıp haykırdığı iran'lı hükümdar 
Cyr.us·un (Sirus) yahudileri Babil esaretinden kur
tardığı bilinmektedir. Bununla birlikte, bu olayın 
yahudiler tarafından algılanışı ve onlan bu zor 
dururnda bırakanların anlayışı arasında kaycia değer 
farklar vardır. 

4. Her ne kadar Hz. Ömer'in saygın 
künyesinin 'Faruk" yahudi kaynaklı olması ya da 
daha sonralan Araplar tarafından bu ad için yanlış 
etirnoloji verilmesi mümkün görünse bile, Hz. 
Ömer'in müslümanlar tarafından Mesih olarak 
algılanması, hatta Hz. Peygamber'in onu Mesih 
olarak takdim etmesini düşünmek için geçerli bir 
nedenimiz yoktur. 

5 . Crone ve Cook, Hz. Peygamber'in 
Filistin'in fethinden sonra vefat ettiğini bildiren 
Yakübi, Nesturl ve Samiri'lere ait kaynaklardan 
fazlasıyla etkilenmiş görünmektedirler. 22 Bununla 
beraber. Hz. Peygamber'in bugün bilinen tarihten 
daha önce vefat ettiğini var sayan diğer Süryani kay
naklardan hiç bahsetmemektedirler. Urfa'lı 

Yaküb'un 691-2'de kaleme alınan risalesinde, Hz. 
Peygamber'in 622'de iş başına geldiği ve bilinenin 
aksine 7.yıl (müslüman kaynaklara göre 10 yil) hü
küm sürdüğü bildirilmektedir.23 Hz. Peygamber'irı 
Filistin'in fethi esnasında yaşadığıyla ilgili yaygın 
olan yanlış bilgi, Filistin' i fetheden irisarılann ağızla
rından düşürmediği 'Kelime-i Şehadet'in Allah'tan 
başka tann yoktur ve (Hz.) Muhammed Allah'ın kulu 
ve elçisidir' ifadesirlin çok sık zikredilmes~den kay
naklanıyor olabilir. Yahut da yabancı birisinin 
arılahrken tanımlamaya çalıştığı kültürü uzaktan 
gözlemlernesinin tabü bir sonucudur bu. Abdera'lı 
Hecataeus'un, yahudi tarihiyle ilgili söyledikleriyle, 
Süryaru hıristiyarıların İslam hakkındaki billgileri 
arasında ilginç bir paralellik vardır. Hecataeus (MÖ. 
300) Ptalemin İskenderiye 'deki mahkemesinde 
bulunan Yunarılı bir yazardır. Şehirdeki yoğun yahu
di nüfusun varlığı Hecataes·u "Yahudiler karşılaştık
ları salgın hastalık sonucu Mısır'ı terk ederek Hz. 

22 Crone-Cook, a.g.e., 4, 152 

23 Palmer, The Seventh Century in the West.Syrian Chro
nicles, Uverpool: Uverpool University Press 1,993, 3642 
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Musa'nın başkanlığında Kudüs'e varmışlardır' gibi 
yanlış bir yorumdan alıkoyamarnıştır. 24 

6. Kur'an hıristiyanlarla ilgili pozitif ifadeleri, 
müslümarılarm Habeşistan'lı Monofizit hıristiyanlar 
tarafından çok sıcak karşılandı~ Mekke dönemine 
rastlaması mümkündür. Hıristiyanlarla ilgili negatif 
ifadeterin bulunduğu ayetler de Medine döneminde 
inmiş olabilirler. Aslında bu ayetlerin, Bizanslıların 
ve Herakliyüs'ün gerçek haç'ı (Suriye topraklarında) 
yeniden inşası dönemine tekabül de edebilir. 25 Bu 
olumsuz yaklaşım ortodosk hıristiyan olan 
Bizanslılar'ın müslümarılar için askeri tehdit unsuru 
olduğu Hz. Peygamber sonrası dönemlerde de 
devam etmiş olabilir. İslam devleti tam olarak kurul
duktan sonra tekrar eski olumlu tutuma dönmesi 
gayet kolay ve normaldir. Özellikle kontrolleri altın
daki Monofizit ve Nestuıl hıristiyarılara bu tür bir 
yaklaşım söz konusudur. 

7. ilk dönem Süryani kaynaklannda 
Mekke'nin ismirıin geçmemesi çok şaşırtıcı değüdir. 
Genelde Suriye, Filistirı ya da Irak çevresirlde yazılan 
bu eserlerin coğrafya olarak kendilerinden çok uzak
ta bulunan ve islam'ın politik merkezi olmayan 
Mekke'den niçin bahsetsinler ki? 

8. Crone ve Cook'un kullandıklan deliilere 
göre, 7. yüzyılın sonuna kadar gerçek Harem'i 
Şerif'in Mekke'de olduğu bilinmekteydi. Şayet böyle 
bir çıkarsama doğruysa, ilgili otoriteterin ciddi bir 
protestoyla karşdaşmadan, kıbleyi Mekke'de bulu
nan Ka 'be 'ye yöneitmeyi başarmalarını arılamak 
gerçekten çok zor. İslfımi üteratürde böyle bir pro
teston\,II1 izirıe· bile rastlanılmamaktadır. Ayrıca, 
şayet Irak'taki cfunÜerin kıbleleri gerçekten doğru bir 
şekilde Mekke dışındaki bir mabede çevrilmişseler, 
bu yerin Kitab-ı Mukaddes'te geçen Sur şehrinden 
daha güneyde, fakat Hicr'den daha kuzeyde olması 
gerekmektedir. İskenderiye'de hiç bir müslüman bu 
tür bir yere yönelmemektedir. Sonuç olarak, 
Mekke'deki Ka'be kıble olarak benirrısenmeden 
önce üç adet kıblenin varlığını kabul etmek zorun
dayız demektir. Öyleyse, Irak'taki ciunileri yapan
ların kıbleyi yarılış ayarladıklannı var saymak çok 
daha manbkh değil midir? Mihrapla ilgili bu tür yan
lışlıklar her zaman karşımıza çıkn:ıaktadır. 
Yüzyılımııda bile İsvi~re'de yapılan camiye yerleşti
rilen yarılış mih.raptan dolayı ikinci kez mihrap 

24 Garbini"nin History of ldeology and Ancient ISTael(um

don: SCM Press 1988, 138) adb kitabında geçmektedir. 

25 ilgili ayetleıin geleneksel kronolojisi için Robinson'un 
Christ in Islam and Christiani/y: The Representation of 
Jesus in the Qur'an and the Classical Musüm 
Ccmmentaries (London: Macm!Uan and Albany: Suny 
1991) adlı eserininin 23-24. sayfalanna bakınız. 
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yapılmıştır. Urfa'lı Yakub'un genÇliğinde söylediği 
'Mısır'daki müslümanlar doğuya yönelilyor' ifadesi 
aynı istika:mete yönelen yahudilerle müslümanlan 
karıştınyer olmasma işaret etmez mi? 

9 . · Müslümanlarm Kitab-ı Mukaddes'e başvur
mak için onun hakkında yeterli bilgiye sahip olduk
Ianna dair ilk elden delil yok ~ibidir. Müslümanlarm 
Samiriler ve Kitab-ı Mukaddes tercümeleri hakkm
daki bilgileri ise kesinlikle bulunmamaktadır. Esatlr 
adlı eser ise , muhtemelen İslam'ın doğuşundan son
raki döneme ait bir nosyondur. Belki de bilgeç bir 
Samiri'linin Mekke'yi Tevrat'ın tarihiyle birleştirme 
gayretlerinden ibarettir. Bu dönemde zaten müslü
manlar Hz. İsmail'in kabrini Mekke'ye konuşlandır
mışlardı (Mekke'de olduğunu kabul etmişlerdir.) 

10. Dipnotlarda yazarlar 'Hz. İsa'ya teslim ol
ma' ya da 'Hz. İsa'ya itaat etme•26 gibi kavramlardan 
bahsetmektedirler. Bu ise onlann ' İslam ' olgusunun 
Samiri'lerden alındığı düşüncesini daha da zayıflat
maktaclır. Samiri'ler ve İslam arasındaki diğer benz 
erliklerde tamamen tesadüfidir. Şayet İslam üzerinde 
Samiri'lerin etkisi varsa mutlaka Hz. Muhammed 
zamanmda olmalıydı (fakat böyle bir şey yok). 

ll. Kur'an'ın varlığı için nicin kitabelerde yazılı 
olması gibi deliller anyoruz? Şayet aynı kriterleri 
İnciller' e uyguladığımızcia görülecektir ki · onlar tah
min edildiğinden çok sonraki bir dönemde 
yazılrnışlardır..27 

12. Papaz Leo'ya atfedilen mektubun qaha 
sonraki dönerrılerde yaşamış hıristiyan polemikçi
lerin uydurduğu edebi bir araç olması çok daha 
muhtemeldir. Aksi bile olsa (bu mektup otantik bir 
yazı ise de), Hacdu;'m yaptıklan genelde sureleri 
değişik bir düzende sıralanan farklı gruplann sahip 
oldukları kişisel Mushaflann irnhasıyla sınırlıdır. Bu 
konuyla ilgili 12. bölümde geniş bilgi verilecektir. 

Crone ve Cook'un, İslam dışı kaynaklardan 
getirdikleri delillerin bir çoğu kesinlikten yoksun
durlar. Şimdi de, onların İslam'ın doğuşunu yeniden 
inşalannın ne kadar mümkün olabileceğini tartışa
cağız. Bana göre onlann en büyük zaaflan, bütün o 
başanlı komplo zincirlerini yetmiş ya da benzer yıllar 

26 Crone-Cook, a.g.e .. 169, cİipnot 32, Allah yerine Hz. 
isa'ya tesUm olmayı içerdiği için yazarlar bu delilleri göz 
ardı etmişlerdir. · 

27 inciller'in ilk asırda yazıldığına d~r deUUer i. İnciller'e ii. 
Muhtemelen ikinci asıra ait olan İncil papiruslannın varlığı
na iii . i,kinci asırda hıristiyan yazariann İncillerden yapbklan 

.:alınblar ya da İnciller'e yapbklan referanslara dayarimak
taclır. Şayet Crone ve Cook'un, Kur'an ve İslam için koy
duğu kriteriere dayanarak sadece tarihini bileceğimiz İncil 
kitabelerini ya da hıristiyan olmayaniann yazdıklannı göz 
önüne alırsak, inciller'in iki kapak arasında toplabldı!tı tarihi 
dördüncü asır olarak betirlemek daha uygun düşmektedir. 
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içerisinde gerçekleştirdiği var sayımından kaynaklan
maktadır. Ben, Hz. Muhammed'i kişisel olarak 
tanıyan ya da ailelerinin tanıdıklan yüzlerce insanın 
yaşadığı dönerrılerde böyle bir tarihin yazılacağından 
şüphe duymaktayırn. Benzer komplolardan birisi de, 
mevcut nüshalardan Kur'an'ın çok kısa bir zamanda 
toplatılması ve Hz. Muhammed'e Vahiy edildi di
yerek dağıtılması konusudur. İleride daha iyi göstere
bileceğimi ümit ederek şimdilik şunlan söyleyebili
rim, Kur'an kendine has bir yapısı olan ve Crone ve 
Cook'un tahmin ettikleri gibi aceleyle toplatılmış bir 
Kitap değildir. O'nun toplatılması gerçekten kolay 
olmamıştır. Bu nedenle Kur'an'ın günümüzdeki şek
lini Hz. Muhammed'in Medine'deki liderliği döne
minde zamanla oluştuğu fikri daha Marlıdır. 

Crone ve Cook'un ilk dönem İslam'ı yeniden 
inşasının tutarsızlığının yanısıra, bu tür bir yaklaşım, 
geleneği Kur'an'la örtüştürme gayretlerinden çok 
daha problemlidir. Bu nedenle Kur'an'~ anlamada 
İslam geleneğine dayanan bilgiler Crone ve Cook'un 
kullandığı kaynaluardan çok daha faydalıdır. 
{Hıristiyanhkla ilgili) Kur'anl metinde yer alan bazı 
tavırlarm Crone ve Cook tarafından Hı. 
Muhammed'irı Filistin'in fethinden sonraki statüsün., 
den dolayı yeniden tanımlanmasını ele alalım. 
Kur'an'da, zaman zaman hıristiyanlar hakkındaki 
tansiyonun yükselmesi Hz. Muhammed'in Mekke ve 
Medine döneminde28 hıristiyanlarla arasındaki irıişli 
ve çıkışlı olan ilişkilerle çok daha kolay açıklanabile
ceğini düşünmekt~yim. Başka bir yerde de bunu 
detaylı olarak izah etmiştirn. 29 Hz. İbrahim ve Hz. 
Musa ile ilgili Kur'aru bilgiler de benzer şekilde Hz. 
Muhammed'in Medine'li yahudilerle arasının açıl
masma işaret ediyor şeklinde açıklanabilir. İslam'ın, 
Hz. İbrahim'in gerçek dini olduğu şeklindeki vur
gusunu da, Medine'nin ilk dönemlerine rastlayan 
kesin bir ayrılığa işaret etmesi son derece muhtemel
dir. Hz. Muhammed'in Hz. Musa gibi Vahiy yoluyla 
Kitap aldığı konusundaki vurgu da, daha sonraki bir 
döneme, muhtemelen de Bedir savaşı sonrasına 
rastlamaktadır. Kendilerini farklı bir toplum olarak 
algılayan müslümanlar, Mekke'den göçü tıpkı Hz. 
Musa'nın kavminin Mısır'dan çıkışlan gibi düşün
meye başladılar. Bedir savaşı ise, tıpkı yahudilerin 
Kızıl Deniz'deki kurtuluşlan gibi bir zafer olmuştur. 
Müslümanlar bundan sonra dei.lam eden Vahiy'leri, 
ki çok sayıda hukuki ayetleri de iÇermekteydi, yeni 
bir Tevrat gibi algılamacia çok zorluk çekmediler. 

Bu üç olayın ışığında, Kur'an'daki bazı bilgilerin 
Filistin'in fethi sonrasına işaret etmektedir hipot~i 
gereksizdir. Bir dördüncü olay daha var ki o da 

28 Yukandaki Crone ve Cook'un yorumlannın aksine sundu
itumuz alternatif izah tarzlannın ·ı2'sinin 6'sına bakınız. 

29 Dipnot 20'ye bakınız. 
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geleneksel görüşten çok daha problemlidir. 
Kur'an 'm bazı sureleri, Vahiy'i alan kişiyi, putperest 
kavminin başına ansızın gelecek olan musibetin şid
detini detaylı olarak anlatb şeklinde surunaktadır. 
Şimdi biz gerçekten bu apokaliptik malzemenin 
Filistin'in fethi sonrasına ait olduğuna inanacak 
mıyız? Halbuki bu dönemde, Hz. Muhammed'in 
mesajındaki Mesihi özellikler yok edUmeü ve onun 
di~er peygamperler gibi insanlara uyancı olarak 
geldi~i vurgulanması gerekmez miydi?. Bu tür uyan 
ayetleri, kalabalık bir müşrik grup ,arasında kalmış 
inanapiann bulunduğu sadece Mekke dönemine ait 
değildir. Her ne ı~adar Mekl~e'de olduğu gibi olm~sa 
da, Medine'de de bu tUr uyanlara rastlanmaktadır.30 

Siyer ve meğazi kitaplarında Mekke dÖnemiyle 
ilgili -Medine dönemiyle mi.ıkayese edildiğinde
güvenilir az bilgilerin bulunduğu doğrudur. Kur'an'da 
da hicretle ilgili az bir detayın verildi~! kabul edilmek
tedir. Fakat, hicretten önce Mekke dönemi yoktur 
hipotezi, ya da gerçek anlamda hicretin Yesrib'den 
(Medine) Filispn'e yapıldı~ı görUşü problemleri 
çözmekten ·ziyade daha da kanştırmaktadır. Kur'an 
açık bir şekilde Hz. Muhammed'in kendi kasabasın
dan aynimaya zorlandığını (47:13). Yesrib'te muha
cirlerle beraber oldu~unu (33:6) ve muhacirlerin de 
zorbalık neticesinde hicret ettiklerini kaydetmektedir 
(16:41). Her ne kadar Kur'an, Hz. Muhanuned'in 
kasabasının Mekke olduğunu, muhacirlerin de aslın
da Mekke'liler olduğunu belirtmese de, çok sayıdaki 
referans ve i~etler bu yönde bilgi vermektedir. 
Kur'ani veriler, ibadet yapılan kutsal şehrin (48:24) 
Mekke olduğu ve Kutsal Mabed'in (Ev/Beyt, 8:34) 
de orada bulunduğunu ima etmektedir. Aynca, 
Kur'an çok açık bir şekilde Hz .. İbrahim'e f\utsal Ev~i 
ternizle.mesini emretmekte (2: 12~); ·kavmini puta 
tapmaktan alıkoymasını emretmekte (29:Üi); onun 
babasından uzaklaşması gerektiğini çünkü babası 
onu taşlamakla tehdit ettiğini (19:41-48); evlerinden 
uzaklaştırılan inananiann Hz. İbrahim örneğini takip 
etmeleri gerektiğini ve inançsıziardan kaçmmalannı 
(60:1-8); ve inanmayanlarm o Kutsal Mekan'ın dı
şında bulunmalarmı , oranın gerçek koruyucu ve 
sahiplerinin inanarılann bıZzat .kendilerinin olduğunu 
bildirmektedir (9:19-23). Bütün bunlar, · Mekke. 
döneminin Medine c;lönerninden daha önce olduğu
nu ve Hz. Muhammed'in önceden (Mekke'de) kav
minin gerçek tek Tann'ya kullu~a davet ettiğini -ki 
106:3 'te açık bir şekilde anlatılan 'Ev'in Rabb'ine 
(Sahibi' ne) ifadesinde yer almaktadır- fakat çok başa-

30 Mekke' Ulerin tehdit edil~ ceza, onlara Allah tarafından 
Bedir savaŞında verilmiştir. Medine'de inen surelerde ise 
genelükle toplumun inş6sıyla Ilgili konular işlenmiştir. Bu 
nedenle ilk dönem apokaliplik Ifadeler daha sonra inanan 
ve lnanmayanlann Ahiret'teki durumunu açıklayan ayetler-
le yer de!'Jiştirmişt!r. · 
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nh olamadığıruJ<abul etmekle daha anlaşılır kılmaktadır. 
Mekke dönemi kabul edUmezse, İslam'ın doğuşuyla 
ilgili bUyük bir alanm açıklamasız kalacağı kesindir. 

Ben İslami geleneğin, Hz. Muhammed önce 
Mekke'de Vahiy aldı daha sonra da Mekke'den 
Medine'ye hicret etti şeklindeki açıklamalannın 
Crone ve Cook'un zenginleştirilmiş değer
lendirmelerinden çok daha anlamlı ve tutarlı bul
duğumu tarbştırn. ÇünkU geleneksel islam literatürü 
Kur'an'la daha çok örtüşmektedir. Bununla beraber, 
Mekke'nin konumunun tayiniyle ilgili Ptolemy'nin 
Macaraba şehriyle ilgili özleştirmesinden doğan 
gtiçlUkler son bölümde de önerdiğim gibi çözülmeye
cek kadar zor değildir. Crone ve Cook'un zikre~
leri ve Hacerllerin mabedi'nin bugünkü konumun
dan daha da kuzeyde (kuzey-bab Arabistan) olduğu
na işaret ettiğine inandıklan iki ayeti yeniden ele 
almalıyız. 46:27'de Allah 'sizin etrafınızdaki 
şehirleri' harap etti~ini bildirmeldedir (Crone ve 
Cook bu ayete çok vurgu yapmaktadırlar). Onlar bu 
ayetin kuzey-bab Arabistan'da yaşayan ve bugünkü 
~ekke'den çok uzak olan Medyan, Semild ve 
Ad halkına işaret etti~ini varsaydıJar.31 Bu 
varsayımla ilgili iki yorumda bulunacağız. Birincisi, 
Crone ve Cook Kur'an'ın güney Arabistan'daki ce
zalanan halklarla ilgiliayetlere -ki Tubba' (44:37) ve 
Sebe' '(34:15)_ kavmini içermektedir- hiç değiiı
memişlerdir. Ikincisi ise, şayet Kureyş ticaret 
amacıyla kuzey ve güneye seyahat ettiyse., bu 
komşulannın etraflannda yaşıyor düşüncesi gayet 
normaldir. Fakat bu kesinlikle onların Mekke'nin 
çok yakınlannda bulunuyor anlamına gelmemekte
dir. Konuyla ilgili önemli başka bir ayet ise 
Bizanslıların 'en yakın yerde' yenildWerini anlatan 
ve Crone ve - Cook'un ısrarla Uzerinde dÜrduğu 
30:1 'dir·. Onlar, bunu BizansWarm Filistin yakın
lanndaki yenilgisi olarak kabul etmekte ve 'yakın 
yerin' de kuzey-bab Arabistan mabedi olduğunu san
maktadırlar. 12. asır mtifessiri Zemahşeri 
konuyla ilgili iki yorum yapmakta ve bu iki 
yorum da ayette geçen Bizanslılar'm İran'War 
tarafından yenilgiye uwabldı~ı 'yakın yerden'~
sadın Mekke'den uzak oldu~u fikriyle açık bir 
şekilde ba~daşmaktadır. Zemahşeri'ye göre, aız'la 
(yer) kasdedilen 'Araplar'm bulunduğu yer' ki 
orası BizansWar'm yenildiği ve Araplar'ın yaşadığı 
~erlerin bir kısmını içine alan Suriye-Filistin sınındır. 
Ikinci görüş ise buradaki 'yerden' maksadın 
Bizanslılann kendi yaşadıklan yerlerdir ki onlar bu 
topraklarda yenildiler. Suralan ise düşmanlannın 
bölgesine yakın yerlerdir, kısaca Mezapotarnya 
bölgesidir. 32 

31 Crone-Cook, a.g.e., 173, dipnot 24 

32 Zemahşert, e/-KeŞşdf, Beyrut: D&ru'I·Fikr -tarihsiz· IV. 
213 s. 601. ' 
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Sonuç 

İlk dönem İslam 'la ilgili ihmal edilmiş İslam dışı 
kaynakla!Q di.kkat çekmeleri Crone .ve Cook'un 
önemli bir katkısıdır. Fakat, İslami lite~atürün (siyer 
ve meğati) tamamen reddedilişi ve bütün ağırlığın 
İsi~ dışı kaynaklara verilmesi savunulacak gibi 
değildir. Onlar, kullandıklan malzemenin yazım ta
rihleriyle ilgili sorunlara gereken dikkati vermedikleri 
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gibi delü olarak · seçtikleri kaynaklar da kesinlikten 
uzaktır. Bu tıpkı büyük bir binanın çok cılız bir 
temele oturtulması• gibi bir şeydir. Onlar genelde 
süküt delüine (argumentun ex si/ento) dayanmak
tadırlar. Son olarak söylenecek şudur ki, onlar yap
tıklan analizlerde Mekke'de Arap putpe-restliğine 
karşı baş kaldıran ·Ve daha sonra da Filistin'den 
ziyade Medine'ye lücreti takip eden Kur'aru bilgiye 
hakettiği ölÇüde adil davranmamışlardır. · 

175 


	Button37: 
	Button2: 
	Button38: 


